

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong
xây dựng nông thôn mới năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 75-KH/BDVTU ngày 03/3/2020 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Lâm Đồng.

Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cùng với các cấp, các ngành nâng cao chất lượng, hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh năm 2020 trên địa bàn huyện góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ huyện; Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 02/12/2019 của Huyện ủy về phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020; Chỉ thị số 13-CT/HU, ngày 25/5/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh”; Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 12/4/2019 của Huyện ủy về xây dựng huyện Đơn Dương đạt nông thôn mới kiểu mẫu về ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019-2025, thiết thực kỷ niệm 90 năm truyền thống công tác dân vận của Đảng.

- Nâng cao trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đối với công tác dân vận, góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, hệ thống chính trị; xây dựng, nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo”, “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh nhất là ở những lĩnh vực, địa bàn trọng yếu, tạo sự đồng thuận và sự tích cực tham gia của người dân.

- Tập trung xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực đời sống xã hội trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh. Phát huy vai trò của các tầng lớp nhân dân, dân tộc, tôn giáo, doanh nhân và hệ thống chính trị ở cơ sở trong phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh.

- Việc thực hiện các nội dung “Dân vận khéo”, “Dân vận khéo” trong xây

dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh phải thiết thực, hiệu quả có trọng tâm, trọng điểm với nhiều nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng, tạo không khí phấn khởi, thi đua lập thành tích mới, gắn với chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và kỷ niệm những ngày lễ lớn của dân tộc, đất nước và địa phương trong năm 2020.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Quý I và quý II

Tổ chức quán triệt các văn bản mới liên quan đến công tác dân vận, phong trào thi đua Dân vận khéo” và “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh cho đội ngũ cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên khối dân vận, MTTQ và các đoàn thể cấp cơ sở.

Tổ chức khảo sát và triển khai đăng ký thi đua xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” ở cơ sở; tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” ở vùng dân tộc thiểu số, vùng đồng bào có đạo gắn với phát huy vai trò người tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo tham gia tuyên truyền, vận động, hưởng ứng thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh.

Tiến hành làm việc với Khối dân vận cơ sở, kiểm tra đôn đốc việc xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” ở cơ sở, tổ chức sơ kết việc xây dựng mô hình dân vận khéo 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

2. Quý III

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn việc xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước ở cơ sở.

Phối hợp với đài truyền hình xây dựng phóng sự “Đơn Dương với những mô hình, điển hình Dân vận khéo” giai đoạn 2015-2020 nhằm tuyên truyền sâu rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 90 ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2020).

3. Quý IV

Phối hợp với Thường trực Hội đồng TĐ-KT huyện, Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới huyện và UBMTTQVN, các đoàn thể huyện thẩm định các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh ở các xã, thị trấn để đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng huyện, và tỉnh khen thưởng theo quy định.

Phối hợp tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống các ngành xây dựng Đảng năm 2020 gắn với việc trao kỷ niệm chương vì sự nghiệp công tác dân vận cho những cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện công tác dân vận năm 2020.

Tổ chức Tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh năm 2020 gắn với việc thực hiện chủ đề Năm

dân vận khéo 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội; Khối Dân vận các xã, thị trấn quan tâm phối hợp tổ chức thực hiện.

Chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tham mưu phối hợp tổ chức thực hiện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện căn cứ tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ cụ thể Ban Dân vận Huyện ủy có sự bổ sung, điều chỉnh nội dung phù hợp.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Khối Dân vận các xã, thị trấn,
- Lưu BDVHU.

**TRƯỞNG BAN**
Lê Đình Thủy